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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na popis současného stavu trhu v oblasti elektronického

zabezpečení rodinných domů a bytů proti vniknutí nežádoucích osob, požáru a člověku
nebezpečných plynů, se kterými se v domácnosti můžeme setkat. Následuje návrh
zabezpečovacího systému s možností GSM komunikace s využitím vývojové platformy
Arduino a vhodných senzorů. Nakonec se práce zabývá srovnáním s komerčně nabízeným
zabezpečovacím systémem a nabízí další možnosti v oblasti automatizace a řízení rodinného
domu pomocí platformy Arduino.
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Elektronický zabezpečovací systém, elektronická zabezpečovací signalizace, poplachový

zabezpečovací a tísňový systém, elektronická požární signalizace, detekce hořlavých plynů,
chytrá domácnost, inteligentní dům, Arduino

Abstract
This work focuses on the description of the current state of the market in the field of

electronic security of family houses and apartments against the intrusion, fire and dangerous
gases that we may encounter in the household. This is followed bye the design of a security
system with the possibility of GSM communication using the Arduino development platform
and suitable sensors. Finally, the work deals with a comparison with a commercially offered
security system and offers other possibillities in the field of automation and control of a family
house using the Arduino platform.
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Electronic security system, electronic security alarm, electronic fire alarm, flammable gas

detection, smart home, Arduino
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Úvod
Snaha chránit vlastní majetek je pro člověka přirozená, ať už proti cizím lidem nebo

přírodním vlivům. V dnešní době všudypřítomná elektronika nám v této snaze umí velice
pomoci. Zejména její rychlý vývoj umožnil udělat z elektronického zabezpečení relativně
dostupnou věc. Na úvod této práce provedu stručný rozbor jednotlivých částí elektronických
zabezpečovacích systémů a elektronických požárních systémů včetně ochrany proti
přítomnosti nebezpečných plynů v rodinných domech a bytech. Důraz je kladen na aktuální
trendy a směřování odvětví. Následuje vlastní práce sestávající z návrhu zabezpečovacího
systému řízeného pomocí vývojové platformy Arduino. Po kapitolách o návrhu a kompletaci
fyzického modelu se nachází kapitola zabývající se měřením některých parametrů systému za
účelem zjištění jeho vlastností. Poté je popsána funkce softwaru, který systém řídi. Následuje
cenové srovnání tohoto systému a systému nabízeného specializovanou společností. Nakonec
jsou nastíněny další možnosti platformy Arduino, které by uvedený systém zdokonalili.
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I. Stávající stav poznání řešeného úkolu

1 Elektronické zabezpečovací systémy

1.1 Motivace pro pořízení
Podle výzkumu společnosti Jablotron se pachatel dokáže dostat přes obyčejné dveře bez

dalšího zabezpečení do dvou minut [1]. Z toho plyne, že chce-li si člověk opravdu kvalitně
zabezpečit dům nebo byt, musí do ochrany zainvestovat. Mechanické zabezpečovací systémy,
zkráceně MZS v podobě plotů, zámků, mříží a podobně v dnešní době doplňují elektronické
zabezpečovací systémy, zkráceně EZS (také elektronická zabezpečovací signalizace nebo
nověji poplachový zabezpečovací a tísňový systém). Funkce obou systému je dvojí, v první
řadě je to odrazení pachatele od snahy se do objektu dostat. Prvky MZS jsou na první pohled
vidět a stejně bychom měli postupovat i případě EZS. To znamená, že je vhodné instalovat
prvky ochrany na viditelná místa v kombinaci s výstražnými značkami. Druhá funkce se
projeví až v momentě, kdy se pachatel pokusí do objektu vniknout. Účelem MZS je co nejvíce
jeho snahu ztížit a prodloužit dobu, kdy se do objektu dostává, účelem EZS je pak pachatele
detekovat a podle toho reagovat.

Před pořízením EZS je na uživateli, jestli zvolí profesionální řešení od specializované
firmy, nebo si systém zprovozní svépomocí. Instalace se stává snazší, hlavně díky bezdrátovým
technologiím, je tak v zájmu samotných výrobců udělat systém co nejjednodušší na instalaci a
provoz, zákazník se tak vyhne nákladům spojených s instalací od profesionálů. Specializovaná
firma však dokáže vypracovat návrhy s různými úrovněmi zabezpečení a optimálně
rozmístěnými prvky ochrany. Na základě návrhu systém nainstaluje a v budoucnu provádí
nutnou údržbu. Cena za takové řešení bude větší než při instalaci svépomocí, pojišťovny ale
při zabezpečení certifikovaným EZS poskytují slevy na pojištění. [2]
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1.2 Ústředny
Ústředny jsou středobodem celého EZS a plní řadu úkolů:

• Přijímají signály od detektorů a vyhodnocují je. Následně podle nastavení reagují na
případnou detekci narušitele.

• Monitorují stav detektorů a upozorňují na poruchy.
• V případě kabelového propojení ústředny s detektory slouží jako napájení detektorů.
• Umožňují komunikaci se systémem pomocí klávesnice, mobilního telefonu, čipů nebo

bezdrátových tlačítek

Dělí se do skupin v závislosti na způsobu přenosu informací mezi detektory a samotnými
ústřednami. [3] [4]

Smyčkové ústředny
Detektory komunikují s ústřednou proudovou smyčkou. Její parametry jsou definovány

zakončovacím odporem. Smyčka obsahuje sériově-paralelní zapojení spínačů, které jsou
sepnuté nebo rozepnuté v závislosti na stavu – klid, poplach, sabotáž. Změna odporu obvodu
je pak ústřednou dále vyhodnocena.

Ústředny s přímou adresací
Jednotlivým detektorům jsou periodicky přiřazovány adresy, na které jsou ústřednou

vysílány signály. Ústředna pak přijímá odezvy na tyto signály. Výhodou je menší nárok na
kabeláž, protože komunikace probíhá po datové sběrnici a není potřeba zvláštní smyčky pro
každý detektor. Díky adresaci je možné přesně určit, který detektor vyvolal poplach, nebo který
detektor je porouchaný.

Bezdrátové ústředny
Ústředny a detektory komunikují bezdrátově na frekvencích 433 MHz nebo 868 MHz.

Vyšší frekvence umožňuje vyzářit vyšší výkon, díky tomu lze komunikovat na větší
vzdálenost. Ve volném prostoru se dosah pohybuje od 100 m do 500 m. Výhodou bezdrátové
komunikace je jednodušší instalace díky absenci kabelů a nutnosti stavebních zásahů.
Nevýhodou je potřeba akumulátorů pro jednotlivé detektory. Na obr. č. 1 je fotografie ústředny
od firmy Jablotron, která umožňuje sběrnicové i bezdrátové připojení.

Bezdrátové ústředny se dělí podle směru datového provozu na jednosměrné a obousměrné.
U jednosměrných komunikace probíhá jen ve směru od detektoru k ústředně. To s sebou
přináší řadu nevýhod. Detektory periodicky vysílají kontrolní signál, značící, že jsou
v provozu. To však vybíjí baterii, je nutné tedy najít kompromis, protože při příliš dlouhém
intervalu mezi signály může při poruše být detektor několik hodin nefunkční bez vědomí
ústředny. Pro eliminaci planých poplachů ústředna reaguje až po více cyklech, kdy nepřijme
signál. Detektory také neví, jestli má systém být v klidu nebo v pohotovosti, když tedy zachytí

Stránka | 14

pohyb, odešlou vždy signál ústředně. Nadměrnému vybíjení se tak předchází znemožněním
odeslat po určitou dobu další signál.

Obousměrná komunikace řeší nevýhody jednosměrné. Detektory vědí od ústředny, jestli je
systém v pohotovosti nebo v klidu, nevysílají proto zbytečně zprávu o pohybu. Při uvedení
systému do pohotovosti se také provede test funkčnosti všech prvků EZS. Systém je více
odolný proti rušení, pokud je kmitočtový kanál přehlcen, přeladí se komunikace automaticky
na jiný kanál. Ústředna si může také může ověřit, jestli poplachový signál není jen planý
poplach. Na obr. č. 1 je ukázka ústředny od společnosti Jablotron.

Obr. č. 1: JA-101K Ústředna s vestavěným GSM/GPRS
komunikátorem [49]
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1.3 Ovládací prvky
Systém musí obsahovat periferie, pomocí kterých s ním komunikujeme. Hlavním prvkem

je přístupový modul s klávesnicí a displejem, pomocí kterého systém ovládáme, příklad
takového modulu je na obr. č. 2. Je zde ukázka rozdělení systému do segmentů, které se
ovládají nezávisle. Po nutné autorizaci, tedy prokázání, že jsme oprávněni zasahovat do
systému, lze například deaktivovat segment hlídající garáž. Pro usnadnění autorizace bez

[…]

zase mohl upozornit na únik vody. U vchodu do domu by mohla být umístěná jednoduchá
kamerka, která se dá na webu Drátek.cz koupit za 97 Kč. Pro ukládání záznamu by bylo potřeba
použít například modul na SD karty.
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6 Závěr
Cílem práce bylo shrnout aktuální stav poznání na poli elektronické zabezpečovací

techniky rodinných domů. Kromě vysvětlení základních principů funkce jednotlivých částí
systému byl představen i moderní směr, kterým se zabezpečovací technika ubírá, a to sice
integrace do chytré domácnosti, která kromě zabezpečení přináší i větší možnost komfortu a
ulehčení pomocí automatizace a řízení domácnosti.

Dalším úkolem bylo pomocí platformy Arduino a dostupných senzorů vytvořit
zabezpečovací systém do rodinného domu, který na hrozící nebezpečí upozorňuje SMS
zprávou. Systém byl nejprve představen jako celek, následně jsem se věnoval výběru a návrhu
zapojení jednotlivých komponent, schémata byla kreslena v otevřeném internetovém programu
diagrams.net. Fyzický model byl zrealizován na DPS. Po jednotlivém proměření vlastností
všech použitých senzorů byl v prostředí Arduino IDE napsán kód, který systém uvádí do chod.
Dále jsou shrnuty náklady na výrobu systému a ty jsou následně srovnány s náklady na
profesionální systém od společnosti Jablotron. Nakonec jsou stručně nastíněny další možnosti
zabezpečení pomocí tohoto systému, případně s použitím jiných modelů Arduinu, které by
umožnily připojit více periferií.

Úkol se povedlo splnit s jedinou výhradou, kterou je nepraktický detektor plamene. Pro
detekci požáru by bylo lepší použít kouřový detektor. Ale protože je systém navržený
modulárně, lze k němu připojit libovolné senzory nebo jiné periferie, které jsou s Arduinem
kompatibilní.
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Přílohy

Obr. č. 30: Ilustrace možností chytré domácnosti od firmy Loxone [52]
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Obr. č. 31: Návrh DPS

Obr. č. 32: Vyleptaná DPS
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Softwarový kód
#include <SoftwareSerial.h>

SoftwareSerial GSMserial(11, 10); //komunikace s GSM modulem na pinech 10
a 11

//pojmenovani pinu pro lepsi orientaci
#define D_POHYB 2
#define A_PLYN A0
#define A_OHEN A1
#define SMYCKA1 8
#define SMYCKA2 9
#define SMYCKA3 12
#define SIRENA 13

//promenne pro detekci aktivnich smycek
boolean smycka1;
boolean smycka2;
boolean smycka3;

//vystupy senzoru
boolean d_pohyb;
int a_ohen;
int a_plyn;

const int ODPOCET = 60; //nastaveni zpozdeni v sekundach
int odpocet = ODPOCET; //promenna pro odpocet zpozdeni
char prichozi_byte = 0; //promenna obsahujici prichozi byte od GSM modulu

void setup() {

GSMserial.begin(9600); //inicializace komunikace s GSM modulem,
baudrate = 9600

//nastaveni vstupnich a vystupnich pinu
pinMode(D_POHYB, INPUT);
pinMode(A_OHEN, INPUT);
pinMode(A_PLYN, INPUT);
pinMode(SMYCKA1, INPUT);
pinMode(SMYCKA2, INPUT);
pinMode(SMYCKA3, INPUT);
pinMode(SIRENA, OUTPUT);
delay(1000);
GSMserial.println("AT"); //po prikazu se synchronizuje GSM modul na
baudrate Arduina

delay(1000);
}

void loop() {
updateSerial(); //funkce cte a vyhodnocuje data z GSM modulu

//zmereni napajeni smycek
smycka1 = digitalRead(SMYCKA1);
smycka2 = digitalRead(SMYCKA2);
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 smycka3 = digitalRead(SMYCKA3);

if (smycka1 == HIGH) { // je-li smycka 1 aktivni, spust odpocet a cti
data ze senzoru

if (odpocet > 0) {
odpocet--;
}
d_pohyb = digitalRead(D_POHYB);
if (d_pohyb == HIGH && odpocet == 0) { //pokud je odpocet na 0 a
zaznamenan pohyb, spust poplach

sms();
sirena();
}
}
else {
odpocet = ODPOCET; //neni-li smycka 1 aktivni odpocet se rovna
nastavené hodnote
}

if (smycka2 == HIGH) { //stejny princip jako predesla smycka
a_plyn = analogRead(A_PLYN);
a_ohen = analogRead(A_OHEN);

if (a_plyn > 200) {
sms();
sirena();
}

if (a_ohen < 800) {
sms();
sirena();
}
}

}

void updateSerial() {
delay(1000);
while (GSMserial.available()) { //jsou-li v bufferu data, nacti je do
promenne

prichozi_byte = GSMserial.read();
if (prichozi_byte == 82) { //byty jsou psany hexadecimalne, 82
odpovida pismenu R => modul odesila zpravu RING

odpocet = ODPOCET;
}
}
}
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void sms() { //funkce pro odeslani poplachove SMS
GSMserial.println("AT+CMGF=1"); //nastaveni formatu odesilanych dat na
text (implicitne PDU)

delay(1000);
GSMserial.println("AT+CMGS=\"+420*********\""); //telefonni cislo, na
ktere ma zprava prijit

delay(1000);
GSMserial.print("poplach"); //text zpravy
delay(1000);
GSMserial.write(26); //symbol v hex, ukoncuje zpravu
odpocet = ODPOCET;
}

void sirena() { //funkce spoustejici sirenu
for (int i = 10; i > 0; i--) {
digitalWrite(SIRENA, HIGH);
delay(300);
digitalWrite(SIRENA, LOW);
delay(100);
digitalWrite(SIRENA, HIGH);
delay(100);
digitalWrite(SIRENA, LOW);
delay(100);
}
}
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