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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektronické zabezpečení rodinného domu
Jméno autora: Patrik Hlavatý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce byl návrh jednoduchého zabezpečení rodinného domu proti vniku nežádoucích osob, požáru a úniku
nebezpečných plynů. Systém měl být připojitelný přes nadřazené PC ke komunikačnímu standardu pro vzdálené
sledování stavu prostor. Návrh systému využívá možnost GSM komunikace s využitím vývojové platformy
Arduino a vhodných typů senzorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakaláři se rámcově podařilo splnit všechny body zadání bakalářské práce. Podle zadání se student v práci zaměřil
na rozbor současného stavu řešení zabezpečení rodinných domů proti vniknutí nežádoucích osob, požáru a úniku
plynu. Lze konstatovat, bakalář splnil základní požadavky na práci. Návrh zaměřil na využití vývojové platformy
Arduino.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Bakalář pracoval na práci zcela samostatně. Při řešení odborných problémů v bakalářské práci pracoval méně
koncepčně, myslím, že větší systematičnost při vypracování práce by byla na místě. V průběhu řešení práce se
mnou konzultoval návrhy a přístupy k řešení. Práci odevzdal v termínu, ale neměl dostatek času na odladění
drobných nedostatků před jejím odevzdáním. Práci řešil ve ztížených podmínkách nouzového stavu Covid-19 bez
možnosti přístupu do laboratoří fakulty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalář k řešení bakalářské práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se
zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně
firemních podkladů. Avšak v důsledku nedostatku času je práce poněkud „chudší“ z hlediska porovnání zadání a
dosažených výsledků.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána velmi stručně, obsahuje formální nedostatky, chybí větší popis dosažených výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalář pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, vyhledával nové zdroje informací, využíval praktické
znalosti a zkušenosti. Uvedených 53 odkazů, svědčí o bakalářových aktivitách při vypracování práce, jejich počet
považuji za nadprůměrný, ale lze považovat za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce svědčí o schopnostech bakaláře pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při
zpracování bakalářské práce chyběla větší systematičnost, ale lze konstatovat, že zadání práce bylo obecně
splněno. Spolupráce bakaláře a vedoucího práce byla na dobré úrovni (využití platformy MS Teams).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalář v práci splnil majoritní část zadání práce. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla dobrá, snažil se
respektovat moje připomínky. Výsledky práce, přístup bakaláře k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy
a celkové výsledky hodnotím v souhrnu jako lepší průměr a předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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